
Návrhy na změnu řádů 
(v souladu se Stanovami ČAST kap. III, čl. 12,9m/) 

 

I. Návrhy změn doporučené  

 

1. SŘ článek 322. Podmínky pro účast 

(návrh: M.Henžel, I.Vacenovská, K.Sláčalová) 

322.01  
Přihlášená družstva mužů nebo žen, která mají startovat v celostátní, krajské či regionální soutěži, 
musí splňovat tyto podmínky:  
a) Oddíl musí mít kvalifikované trenéry:  
 
Podmínky platné do 30.6.2024:  
- pro každé družstvo v extralize: trenéra s licencí nejméně B,  
- pro jedno nebo více družstev v I. a II. lize: trenéra s licencí nejméně B,  
 - pro jedno nebo více družstev ve III. lize a v přeboru kraje: trenéra s licencí nejméně C,  
 - pro jedno nebo více družstev v přeboru regionu: trenéra s licencí nejméně D.  
Trenéři musí být příslušníky ČAST a pro příslušné období uvedeni na evidenčním seznamu pouze 
jednoho oddílu. Musí mít platnou licenci (doba platnosti podle platné licence a absolvovaných do-
školení – nikoli „bez omezení“). Držitelé titulu „Zasloužilý trenér“ nemohou nahrazovat trenéry li-
cence A, B nebo C podle tohoto článku. 
  
Podmínky platné od 1.7.2024:  
- pro každé družstvo v extralize: trenéra s licencí nejméně A,  
- pro jedno nebo více družstev v I. a II. lize: trenéra s licencí nejméně B,  
- pro jedno nebo více družstev v III. lize a v přeboru kraje: trenéra s licencí nejméně C, B,  
- pro jedno nebo více družstev v přeboru regionu: trenéra s licencí nejméně D.  
 
Trenéři musí být příslušníky ČAST a pro příslušné období uvedeni na evidenčním seznamu pouze 
jednoho oddílu. Musí mít platnou licenci (doba platnosti podle platné licence a absolvovaných do-
školení – nikoli „bez omezení“). Držitelé titulu „Zasloužilý trenér“ nemohou nahrazovat trenéry li-
cence A, B nebo C podle tohoto článku.  
 
b) Oddíl musí mít kvalifikované rozhodčí:  
- pro účast jednoho družstva v extralize, I., II. nebo III. lize: dva rozhodčí s licencí B nebo NR,  
- pro účast dvou nebo více družstev v extralize, I., II. nebo III. lize: tři rozhodčí s licencí B nebo NR,  
- pro účast jednoho družstva v přeboru kraje: dva rozhodčí s licencí B, NR, C nebo K,  
- pro účast dvou nebo více družstev v přeboru kraje: tři rozhodčí s licencí B, NR, C nebo K,  
- pro účast jednoho nebo více družstev v přeboru regionu: jednoho rozhodčího s licencí B, NR, C 
nebo K.  
Rozhodčí musí být příslušníky ČAST a pro příslušné období uvedeni na evidenčním seznamu. 
Pouze seznamu pouze jednoho oddílu. Rozhodčí může vykonávat činnost pro jiný oddíl, než je evi-
dován, při splnění podmínek stanovených Komisí rozhodčích svazu, který řídí příslušnou soutěž.  
 
c) Oddíl musí mít zaregistrovány aktivní hráče (hráče s aktivní registrací) věkové kategorie mlá-
deže (U11 – U21):  
- při účasti jednoho až čtyř družstev v soutěžích uvedených v tomto článku: nejméně 4 hráče,  
- při účasti pěti a více družstev: nejméně 8 hráčů.  
 
Hráč, aby byl považován za aktivního, musí splnit alespoň jednu ze tří možností:  
1. Alespoň 50 % startů v dlouhodobé soutěži družstev (v soutěži dospělých nebo mládeže).  
2. Alespoň tři starty na jednorázových soutěžích - regionální a krajské přebory jednotlivců,  BTM 
(krajské i republikové), jednorázové přebory družstev.  
3. Start na M-ČR nebo na žebříčkovém turnaji ČR.  
 



Poznámka:  
Oddíly, které spolupracují s oddíly mládeže, jejichž družstva jsou zapojena jen do soutěží mládeže 
pro splnění podmínky tohoto článku budou hodnoceny společně.  
Za spolupracující oddíly jsou považovány oddíly např. hrající ve stejné herně, oddíly s družstvy do-
spělých zajišťující vedoucí pro mládež, příp. podle rozhodnutí KM i další.  
 
d) Oddíl musí mít schválenou hrací místnost podle ustanovení čl. 323 (pro ligová družstva, popř. i 
pro další podle rozhodnutí řídícího svazu). Oddíl, který má pouze 1 hrací místnost se  
2 - 3 stoly, může přihlásit do ligových soutěží nejvýše 4 družstva. V případě účasti více než 4 druž-
stev v ligových soutěžích musí mít hrací místnost, ve které mohou současně probíhat 2 utkání na 4 
stolech nebo 2 hrací místnosti, každou nejméně s 2 stoly. Krajské a regionální svazy mohou určit 
povinný počet stolů i pro družstva v krajských a regionálních soutěžích.  
 
Poznámka:  
Využívá-li stejnou hrací místnost i jiný oddíl, platí nejvyšší povolený počet družstev (4 na 2 stoly) 
společně pro oba oddíly.  
 
e) Oddíl musí jmenovat pro každé družstvo organizačního pracovníka, kterého nahlásí (vč. poža-
dovaných kontaktů) na přihlášce do soutěže. Nahlášený organizační pracovník může být jmenován 
pro jedno nebo více družstev oddílu a během soutěže může být změněn – oznámení o změně se 
provádí stejným způsobem jako byla podána přihláška do soutěže. Do zveřejnění změny je oddíl 
povinen zajistit styk s oddíly a řídícími svazy na původně nahlášené kontakty. Jméno a kontakty na 
organizačního pracovníka jsou zveřejněné v adresářích a oddíl je povinen zajistit přebírání infor-
mací i při event. nepřítomnosti organizačního pracovníka.  
 
Pro předávání informací družstvu v soutěži se používá:  
- zaslání doporučenou poštou na adresu organizačního pracovníka,  
- zaslání elektronickou formou na nahlášenou e-mailovou adresu,  
- zveřejnění na webových stránkách, jejichž adresa je uvedena v rozpisu soutěže.  
Za dostatečnou informovanost pro potřebu řízení soutěže a styku mezi oddíly v záležitostech  
soutěží a tohoto řádu postačuje, je-li zasláno (zveřejněno) na dva z uvedených kontaktů.  
 
f) Oddíl musí mít vůči řídícímu svazu vyrovnané veškeré (zejména finanční) pohledávky z minulé 
sezóny. Sankce za neplnění těchto ustanovení může uplatnit pouze jeden řídící svaz a to ten, který 
řídí nejvyšší soutěž dospělých, v níž startuje družstvo oddílu. 
 
 

2. SŘ článek 609.02. - Disciplinární řád  - úprava částek 
(Návrh: M.Henžel) 

Peněžitou pokutu lze uložit jednotlivcům až do výše 1 000,- Kč   20 000 Kč.  
Tělovýchovným jednotám, sportovním klubům a jejich oddílům lze peněžitou pokutu uložit až 
do výše 20 000,- Kč 100 000 Kč. 
 
 

3. SŘ článek 704.02   - doplnění textu 
(Návrh: M.Henžel) 
 
písmeno g) – nedostavení se k utkání v dlouhodobých mistrovských soutěžích družstev,  
zavinění kontumace utkání 
 

4. SŘ článek 330.24 - zrušit větu z důvodu neexistence směrnice o působení hráčů v zahra-
ničí. 
(Návrh: M.Henžel) 
 
Omezení při zařazování na soupisky  



a) Zařazování hráčů bez omezení – podle dalších ustanovení tohoto řádu  

(na max. 3 soupisky – netýká se hráčů na střídavý start – viz čl. 330.09):  

aa) Hráči, kteří byli před přestupem zařazeni na celostátním žebříčku ČAST, jsou v no-
vém oddílu zařazeni podle tohoto umístění (obdobně hráči z krajského nebo regionál-
ního žebříčku, kteří přestupují v rámci kraje nebo regionu).  

ab) Hráči, kteří byli před přestupem na krajském (regionálním) žebříčku a přestoupili 
mimo svůj kraj (region), budou zařazeni svazem v novém působišti do žebříčku podle 
jeho podkladů, příp. po dodání podkladů přestupujícím hráčem (oddílem).  

ac) Hráči, kteří obnovili aktivní registraci po jejím zrušení oddílem nebo po zrušení od-
dílu (článek 407.01 a 407.02) a byli v posledním žebříčku v ČR.  

ad) Hráči s aktivní registrací u ČAST, kteří hráli v zahraničí s pozastavenou registrací a 
nejsou v žádném žebříčku v ČR, zařadí ČAST, příp. KSST nebo RSST do žebříčku podle 
předložených výsledků – ještě před prvním potvrzením na soupisky (netýká se CSP).  

Poznámka:  
Jestliže by hráč (oddíl) nedodal výsledky nebo jich nebyl dostatek podle metodiky pro 
sestavování žebříčků (ČR, kraj, region), může být hráč zařazen na soupisku jen podle 
bodu b).  
b) Zařazování hráčů pouze na jednu soupisku:  

ba) Hráči, kteří nejsou na žádném žebříčku v ČR, ani nesplňují podmínky pro toto za-
řazení (hráči-  

začátečníci nebo nově zaregistrovaní po zrušení registrace).  

Poznámka:  
Po odehrání stanoveného počtu zápasů podle metodiky příslušného svazu budou do-
datečně zařazeni do žebříčku v ČR a na odpovídající místo na soupisce.  
bb) Hráči, kteří přestoupili ze zahraničí a nebyli před přestupem registrováni u ČAST 
(většinou cizí  

státní příslušníci).  

Poznámky:  
1. Pokud oddíl prokáže jejich výkonnost (např. výsledky nebo zařazením na žebříčku + 
výsledky alespoň ze tří utkání za nový oddíl v ČR), budou hráči dodatečně zařazeni do 
žebříčku v ČR a na odpovídající místo na soupisce.  
2. V případě, že oddíl neprokáže jejich výkonnost z předchozího působení, musí hráč 
pro zařazení do žebříčku v ČR splnit následující počet odehraných zápasů nebo 
utkání:  
- 12 zápasů ve dvouhře v jedné soutěži, pokud má soutěž 12 a více účastníků  
- 9 zápasů ve dvouhře v jedné soutěži, pokud má soutěž 11 nebo 10 účastníků  
- v soutěžích, kde je 9 a méně účastníků nebo kde se utkání nehrají podle čl. 317.01 a 
318.01,  
musí hráč nastoupit minimálně ve třech utkáních ve dvouhře.  



3. O dodatečné zařazení do žebříčku je vždy potřeba nejprve požádat orgán, který roz-
hoduje o zařazování do celostátního žebříčku. Pokud nebude hráč z výkonnostních 
důvodů do celostátního žebříčku zařazen, požádá hráč (příp. oddíl) o dodatečné zařa-
zení KSST ve kterém působí nový oddíl, příp. i RSST.  
Hráči, kteří nejsou v žádném žebříčku, se zařazují na soupisku za žebříčkové hráče – 
před hráče na střídavý start.  

Pro splnění podmínky zařazení v žebříčku platí žebříčky dospělých i mládeže.  

Jakmile dojde k zařazení hráče do žebříčku, může oddíl požádat o schválení nových 
soupisek, na kterých bude hráč zařazen podle žebříčku.  

Doplňování soupisek je možné i v průběhu sezóny. Hráči, kteří startovali v zahraničí a 
hlásí přestup do oddílu v ČR, se musí navíc řídit příslušnou „Směrnicí ČAST“.  
Jestliže některý KSST nebo RSST bude, pro soutěže jím řízené, uplatňovat jiný způsob zařazo-
vání hráčů do žebříčků a na soupisky, nesmí tím ovlivnit zařazování hráčů na soupisky ligo-
vých družstev podle tohoto řádu (např. nezařazením hráčů do žebříčku). 
Hráči, kteří startovali v zahraničí a hlásí přestup do oddílu v ČR, se musí navíc řídit příslušnou 
„Směrnicí ČAST“. 
 

5. SŘ článek 452.02   - doplnění textu 
  (Návrh: M.Henžel) 
 
Přestup podléhá souhlasu:  
- hráče, ostatního člena  
- oddílu, z kterého hráč přestupuje („mateřský oddíl“),  
- oddílu, do kterého hráč nebo ostatní člen přestupuje („nový oddíl“).  
Chybí-li souhlas kterékoli z uvedených stran, přestup se nepovoluje, s výjimkou čl. 452.03 
až 452.06.  
V případě, že v době hlášení přestupu je hráč na hostování (podle čl. 461), podléhá 
schválení souhlasu hráče, mateřského oddílu, nového oddílu i oddílu, kde je na hostování. 
 
 
 

6. SŘ článek 453.01 doplnění textu 
(Návrh: M.Henžel) 
 

Přestup se podává formou řádně vyplněného formuláře přestupního lístku v registru 
ČAST, jehož výtisk potvrdí strany dle článku 452.02. Potvrzení strany provedou podpi-
sem na vytištěném formuláři. K přestupnímu lístku musí být přiloženo:  

- potvrzení o úhradě přestupního poplatku (viz článek 464),  

- prohlášení dle článku 459.03, je součástí přestupního lístku 
- informace a podklady, nutné k nové registraci hráče,  

- u hráčů mladších než 18 let (v době ohlášení přestupu) potvrdí na tiskopisu souhlas 
s přestupem  
zákonný zástupce hráče. 
 



 
 
 
 

7. Tabulka výchovného – doplnění textu 
(Návrh: M.Henžel) 
  
Pokud hráč kategorie U11–U21 přestupuje opakovaně, mateřský oddíl má nárok na plné vý-
chovné, jen pokud předchozí platbu provedl sám. Uhradil-li předchozí výchovné někdo jiný 
(např. rodiče), mateřský oddíl má nárok jen na rozdíl mezi aktuální tabulkovou hodnotou a 
částkou dříve zaplacenou. 
 
Komise doporučuje zařadit jako výklad k tabulce výchovného. 

  
 
 

II. Návrhy změn nedoporučené  

 
1. SŘ článek 304.01 – omezení počtu soutěží 

Omezení na max 2 krajské soutěže 
 

Přihlášená družstva zařadí krajský svaz stolního tenisu, který soutěž řídí, do jedné nebo 
více skupin v jedné nebo více soutěžních třídách. V soutěži mužů a žen se nejvyšší soutěž 
v kraji nazývá divize, nižší třídou je krajská soutěž. Ta v případě, že se hraje ve více stup-
ních má označení krajská soutěž I. třídy, krajská soutěž II. třídy, případně i dále. V soutě-
žích mládeže se soutěže nazývají krajský přebor I., II. příp. další třídy.  
Případný start žen v krajských soutěžích mužů je dán rozpisem soutěže (obdobně platí v 
kategoriích mládeže). Není-li v rozpisu uvedeno jinak, platí pro start žen (hráček věkových 
kategorií mládeže) podmínky uvedené v čl. 303.02. 
 

2. SŘ – článek 330.23 
(Návrh Petr Marek) 
 
Hráč, který chce hrát play off např. 3. Ligy musí nastoupit minimálně v 50 % utkání 
ve 3.lize.  
 
 
Toto by znamenalo přepracování celého článku, což schůze všech komisí ke změnám nedoporu-
čuje.   
Ostatní návrhy nesouvisí přímo se SŘ 
  

2) V případě velkých oddílu se děje situace, že např. v sobotu nastoupí 4 hráči do druhé 
ligy a ti stejní pak nastoupí stejný víkend i do 3. ligy. Navrhuji to omezit na to, aby to mohl 
udělat pouze jeden hráč. Lze pochopit, že je jeden třeba nemocný atd., ale když to takhle 
udělají 3 nebo 4 hráči, je to velké ovlivnění minimálně jedné ze soutěží, kdy buď v 2.lize 
nastoupí slabí hráči nebo v 3.lize příliš silní hráči... Navrhuji tedy, aby každý hráč mohl za 
víkend nastoupit pouze za jedno družstvo, s nějakou výjimkou, např. jeden hráč může.  

3) situace, kdy utkání skončí 8:0 nebo 8:1 a jeden nebo dva hráči hrají pouze jeden 
zápas. Celkově je extrémní nevyváženost v herním vytížení. Mládež objíždí krajské, 



republikové turnaje a druhy víkend nastoupí za béčko, cecko, decko... Muži pak někdy 
odehrají 2-3 dvouhry za víkend 

4) pokud tým nechce hrát play off, hraje místo něj paty tým tabulky, případně šestý atd. 
Pokud tým chce hrát play off a vyhraje ho, musí postoupit a hrát vyšší soutěž.  

 

 

3. SŘ článek 322.01  

(Návrh: Jan Blaha) 

Navrhuji vytvoření nového článku 322.01 v následujícím znění: 

Podmínky platné od 1.7.2027: 

a) První družstvo A oddílu hrající soutěže družstev, jež má jedno až čtyři družstva v 
soutěžích je povinno mít zaregistrovány aktivní hráče (hráče s aktivní registrací)  
věkové kategorie mládeže (U11-U21) dle bodu b). 
b) Počet aktivních hráčů a minimální počet zaregistrovaných aktivních hráčů (hráče 
s aktivní registrací) v oddílu věkové kategorie mládeže (U11-U21) se stanovují pro 
příslušné soutěže takto: 

První družstvo A               
oddílu se účastní 
soutěže 

 

Počet zaregistrovaných 
aktivních hráčů 

Minimální počet 
zaregistrovaných 

aktivních hráčů 
 

Extraliga 6 2 
I. liga 6 2 
II. liga 4 1 
III. liga 4 1 

 
 

b) První družstvo A oddílu hrající soutěže družstev, jež má pět nebo více družstev v sou-
těžích je povinno mít zaregistrovány aktivní hráče (hráče s aktivní registrací) věkové kate-
gorie mládeže (U11-U21) dle bodu d). 
d) Počet aktivních hráčů a minimální počet zaregistrovaných aktivních hráčů (hráče 
s aktivní registrací) v oddílu věkové kategorie mládeže (U11-U21) se stanovují pro 
příslušné soutěže takto: 

 
První družstvo A 
oddílu se účastní soutěže 

Počet zaregistrovaných 
aktivních hráčů 

Minimální počet zaregis-
trovaných aktivních 
hráčů 

Extraliga 10 2 
I. liga 10 2 
II. liga 8 1 
III. liga 8 1 

 
e) V případě nižšího počtu zaregistrovaných aktivních hráčů, než je minimální počet 



zaregistrovaných aktivních hráčů daného oddílu pro příslušnou soutěž, nebude družstvu 
daného oddílu oprávněno účastnit se příslušné soutěže. 
f) Nesplní-li družstvo podmínku podle písm. b) nebo písm. d), udělí mu řídící svaz pro 
první rok výjimku. Při pokračujícím neplnění podmínky podle písm. b) nebo písm. d) bude 
potrestáno pokutou, jejíž výši určí řídící svaz soutěže. Při opakovaném nedodržení podmí-
nek může být družstvo ze soutěže vyloučeno a zařazeno do té soutěžní třídy, pro kterou 
podmínky splňuje. 
 
Hráč, aby byl považován za aktivního, musí splnit alespoň jednu ze čtyř možností: 
- Alespoň 50% startů v dlouhodobé soutěži družstev (v soutěži dospělých nebo mládeže). 
- Alespoň tři starty na jednorázových soutěžích – regionální a krajské přebory jednotlivců, 
BTM (krajské i republikové), jednorázové přebory družstev. 
- Start na M-ČR nebo na žebříčkovém turnaji ČR. 
- Alespoň 40 % startů za první družstvo A oddílu hrající dlouhodobé soutěže mužů u hráčů 
hrajících podle čl. 460 (střídavý start).“ 
 
A přečíslování následujících článků, tak aby to sedělo. 
 
Odůvodnění: 
Cílem této změny soutěžního řádu je podpora rozvoje mládeže v českém stolním tenisu a 
zajištění adekvátního počtu aktivní mladých hráčů v každém oddílu hrající vyšší soutěže. 
Důležitost mít mládež v našem sportu, tak jako v každém jiném sportu, spočívá v tom, že 
mladí hráči jsou budoucností každého oddílu a každého sportu. Registrace aktivní mládeže 
v každém oddíle zajistí, že oddíly se budou aktivněji podílet na rozvoji mládeže a budouc-
nosti českého stolního tenisu. Zvýšení počtu aktivních mladých hráčů ve stolním tenisu 
přispěje ke zlepšení kvality sportu a zajistí, že stolní tenis bude nadále populární a atrak-
tivní pro mladé hráče i fanoušky. 
 
Vytvoření nového článku 322.02, který stanoví minimální počty aktivní mládeže a mini-
mální počty pro účast v jednotlivých soutěží, pro první družstvo A oddílu, představuje 
účinný způsob, jak zajistit, aby každý oddíl plnil svou povinnost podílet se na rozvoji mlá-
deže. Tyto nové normy zaručí, že každý oddíl bude mít dostatečný počet aktivních mla-
dých hráčů a bude mít zájem podporovat jejich růst a rozvoj. 
Dle dokumentu komise mládeže ČAST „Seznam oddílů s nesplněnými podmínkami pro 
aktivní mládež za sezónu 2021 – 2022“ bylo pořádkovými pokutami potrestáno 19 oddílů. 
V případě zavedení institutu minimálního počtů zaregistrovaných aktivních hráčů katego-
rie U 11 - U 21 podle písm. b) a d) čl. 322.02 by pro 5 oddílů hrající ligové soutěže zname-
nalo, že by se nemohly účastnit příslušné soutěže a jejich družstva hrající vyšší soutěže by 
byly přesunuty do soutěže, kde by podmínky účasti splňovaly. 
 
Za aktivního hráče se nově bude považovat i hráč, jež za družstvo A oddílu hrající 
dlouhodobé soutěže odehraje na střídavý start alespoň 8 utkání za sezónu. 

 

Schůze všech komisí změnu článku nedoporučuje. KM ČÁST považuje současný stav za vyhovu-
jící. 

 

4. SŘ článek 322.01  



(Návrh: Michal Janík) 

 
Původní znění:  
322.01 Přihlášená družstva mužů nebo žen, která mají startovat v celostátní, krajské či 
regionální soutěži, musí splňovat tyto podmínky: a) Oddíl musí mít kvalifikované trenéry:  
Podmínky platné do 30.6.2024:  
- pro každé družstvo v extralize: trenéra s licencí nejméně B,  
- pro jedno nebo více družstev v I. a II. lize: trenéra s licencí nejméně B,  
- pro jedno nebo více družstev ve III. lize a v přeboru kraje: trenéra s licencí nejméně C,  
- pro jedno nebo více družstev v přeboru regionu: trenéra s licencí nejméně D.  
Trenéři musí být příslušníky ČAST a pro příslušné období uvedeni na evidenčním se-
znamu pouze jednoho oddílu. Musí mít platnou licenci (doba platnosti podle platné licence 
a absolvovaných doškolení – nikoli „bez omezení“). Držitelé titulu „Zasloužilý trenér“ ne-
mohou nahrazovat trenéry licence A, B nebo C podle tohoto článku.  
Podmínky platné od 1.7.2024:  
- pro každé družstvo v extralize: trenéra s licencí nejméně A,  
- pro jedno nebo více družstev v I. a II. lize: trenéra s licencí nejméně B,  
- pro jedno nebo více družstev v III. lize a v přeboru kraje: trenéra s licencí nejméně C,  
- pro jedno nebo více družstev v přeboru regionu: trenéra s licencí nejméně D.  
Trenéři musí být příslušníky ČAST a pro příslušné období uvedeni na evidenčním se-
znamu pouze jednoho oddílu. Musí mít platnou licenci (doba platnosti podle platné licence 
a absolvovaných doškolení – nikoli „bez omezení“). Držitelé titulu „Zasloužilý trenér“ ne-
mohou nahrazovat trenéry licence A, B nebo C podle tohoto článku. 
 
Navrhované znění: 
322.01 Přihlášená družstva mužů nebo žen, která mají startovat v celostátní, krajské či 
regionální soutěži, musí splňovat tyto podmínky: a) Oddíl musí mít kvalifikované trenéry:   
- pro každé družstvo v extralize: trenéra s licencí nejméně A,  
- pro jedno nebo více družstev v I. a II. lize: trenéra s licencí nejméně B,  
- pro jedno nebo více družstev v III. lize a v přeboru kraje: trenéra s licencí nejméně C,  
- pro jedno nebo více družstev v přeboru regionu: trenéra s licencí nejméně D.  
Trenéři musí být příslušníky ČAST a pro příslušné období uvedeni na evidenčním se-
znamu pouze jednoho oddílu. Musí mít platnou licenci (doba platnosti podle platné licence 
a absolvovaných doškolení – nikoli „bez omezení“). Držitelé titulu „Zasloužilý trenér“ ne-
mohou nahrazovat trenéry licence A, B nebo C podle tohoto článku. 
 
 
Současný stav vyhovuje, není důvod ho měnit. Regionální a krajské svazy si ho mohou 
upravit rozpisem. Nedoporučujeme 

 
 
5. SŘ článek 322.01 – doplnění textu 

(Návrh: Iveta Vacenovská) 
 

Přihlášená družstva mužů nebo žen, která mají startovat v celostátní, krajské či regionální 
soutěži,musí splňovat tyto podmínky: 
a) Oddíl musí mít kvalifikované trenéry: 
Podmínky platné od 1.7.2024: 
- pro každé družstvo v extralize: trenéra s licencí nejméně A, 
- pro jedno nebo více družstev v I. a II. lize: trenéra s licencí nejméně B, 
- pro jedno nebo více družstev v III. lize a v přeboru kraje: trenéra s licencí nejméně B, 



- pro jedno nebo více družstev v přeboru regionu: trenéra s licencí nejméně D. 
Trenéři musí být příslušníky ČAST a pro příslušné období uvedeni na evidenčním se-
znamu pouze jednoho oddílu. Musí mít platnou licenci (doba platnosti podle platné licence 
a absolvovaných doškolení – nikoli „bez omezení“). Držitelé titulu „Zasloužilý trenér“ ne-
mohou nahrazovat trenéry licence A, B nebo C podle tohoto článku. 
 
 
Důvod změny na konferenci 2024 : 
Nároky na školení licence „C“ se podstatně navýšily. Úspěšné absolvování a získání li-
cence C je v současnosti daleko náročnější než v roce 2021, kdyby bal tato podmínka 
schválená. 
Argumentace minulého návrhu se nezakládá na pravdě. Studijní požadavky u C licence 
se řadu let nemění viz. Směrnice o udělování a prodlužování trenérských licencí. TMK jen 
v zájmu zkvalitnění vzdělávání sjednotila požadavky ve všech krajích zapojením certifiko-
vaných lektorů TMK ČAST, aktualizovala metodické pokyny a po úspěšném zvládnutí 
zkoušek je podmínkou udělení licence 8 stáže s praxí v rámci projektů talentované mlá-
deže ČAST. 
Oddíl musí mít na přihlášce do soutěže a soupisce družstva uvedené kvalifikované tre-
néry, kteří u družstva aktivně působí a jejich zapojení podléhá kontrole. Doplnit trenéra na 
soupisku a do zápisu o utkání. 
 
Nedoporučujeme na změnu do SŘ, možnost v úpravě IS ČAST. Pro Extraligové soutěže 
bude povinnost trenéra dána rozpisem. 
 

6. SŘ článek 451.01 – zkrácení přestupního období 
(Návrh: Libor Svoboda a Karel Karásek) 

Přestup může podat každý hráč nebo ostatní člen kdykoli během roku s výjimkou období 
od 15. února 1.ledna do 14. května včetně. 
 
Schůze všech komisí změnu článku nedoporučuje 

 
7. SŘ článek 460.06 a 461.04 – prodloužení termínu pro podání 

(Návrh: Libor Svoboda) 
 

460.06  
Oddíly a hráči podávají žádost o schválení střídavého startu prostřednictvím Registru 
ČAST. Žádosti je možno podat v termínu od 10.8. do 31.10. 31.12., ke svazu, který řídí 
soutěž, ………. 

 
461.04  
Hostování se schvaluje vždy na příslušné závodní období a hráč (hráčka) má na písem-
ném povolení vyznačeno „Povoleno hostování v soutěžích družstev dospělých (žen) za 
………………..“. Hostování hráče (hráčky) může být podáno v době od 15.5 do 31.10. 
31.12., na příslušné závodní období, jen ……… 



 
Schůze všech komisí změnu článku nedoporučuje. 

 
8. SŘ článek 117.02 – určení pořadí 

(Návrh: Karel Karásek) 
 
Při systému skupinovém určuje pořadí účastníků soutěže počet dosažených bodů v ta-
bulce skupiny. V případě rovnosti bodů dvou účastníků rozhoduje o pořadí (na kterémkoli 
místě tabulky) výsledek jejich vzájemných zápasů nebo utkání, popř. i skóre vzájemných 
zápasů nebo utkání, tj. poměr zápasů, popř. sad i míčků celkové skóre. Při rovnosti bodů 
tří nebo více účastníků rozhodují jejich vzájemné výsledky, hodnocené v soutěžích druž-
stev popř. postupně až ve čtyřech stupních (dosažené body, dále poměr jednotlivých zá-
pasů v utkáních družstev, sad a míčků), v soutěžích jednotlivců popř. postupně až ve 
třech stupních (body, sady, míčky).  
a) Jestliže z tabulky vzájemných utkání (zápasů……… 

 
Schůze všech komisí změnu článku nedoporučuje. 

 
9. SŘ článek 132.04, 303.02 

(Návrh: Kateřina Sláčalová) 

 

132.04 

Hráč, který neodehrál v příslušném závodním období dostatek zápasů, aby jej mohla 
příslušná Klasifikační komise zařadit do žebříčku, může být do žebříčku zařazen jako 
„neklasifikovaný“ v souladu s metodikou pro sestavování žebříčků. Stejným způsobem 
se do žebříčku zařazuje hráč, který přestoupí (mezi regiony, mezi kraji) a není ve vyšším 
žebříčku. 
 
zde se mi moc nelíbí termín "neklasifikovaný" a označování hráče v žebříčcích N. Hráči 
jsou ve skutečnosti klasifikování, ale s podmínkou nebo omezením, chcete-li. Navíc se 
to méně zasvěceným, což jsou žel občas i správci klubů, plete s výrazem a 
označováním na soupiskách s hráči nezařazenými nejen protože to obojí začíná na N. 
Přesnější by tedy bylo označená "klasifikovaný s podmínkou", "klasifikovaný omezeně" 
nebo tak nějak 

Schůze komisí nedoporučuje změnu, stávající terminologie je zaběhlá. 

 

303.02  

V regionálních přeborech družstev mužů všech stupňů mohou startovat i ženy (hráčky 
věkových kategorií mládeže) při dodržení těchto podmínek:  

a) řádná aktivní registrace, uvedení na soupisku a splnění dalších podmínek pro start v 
soutěžích ČAST,  

b) start žen je dán rozpisem soutěže; není-li určeno jinak mohou ženy startovat v 
regionálních soutěžích v družstvech smíšených i čistě ženských; za smíšené družstvo 



se, ve smyslu ustanovení tohoto článku, považuje družstvo, které má ve svém základu 
jak muže, tak i ženy (vždy alespoň 1), družstvo žen tvoří v základu pouze ženy,  

c) při postupu do krajské soutěže nebo do kvalifikace o účast v krajské soutěži mohou 
ženy za družstvo startovat v případě, že to připouští rozpis soutěže,  

d) smíšené družstvo má nárok na postup bez ohledu na počet žen v družstvu,  

e) při vítězství v regionálním přeboru (znamenajícím postup do krajské soutěže) má 
družstvo žen nárok na postup pouze v případě, že to připouští rozpis krajské soutěže, 
jinak postupuje další družstvo mužů v pořadí, 

f) o zařazení ženy (žen) na soupisku družstva mužů rozhodne regionální svaz,  

g) ženy mohou startovat v soutěžích mužů pouze za předpokladu, že nejsou 
členkami základu družstva žen v lize nebo v divizi. 

 

doporučení - zrušit písmeno g) 

při dodržení obou podmínek - a) a g) - je vyloučeno mnoho žen, ačkoli úroveň hráček je 
opravdu výrazně nižší než mužů a vlastně bychom nyní našli mnoho soupisek, které toto 
nedodržely. Z vlastní zkušenosti dříve i nyní vím, že úspěšnost v 2.LŽ a RP1 mužů je 
srovnatelná, viz i případ kolegyně. Docela by mě zajímalo, jak by se řešilo, pokud by teď 
někdo zpochybnil postup družstva Brandýs D do vyšší soutěže, protože hráčka podle 
bodu g) hrát nemohla.  Podle mě nemohou jít tato dvě písmenka proti sobě – jedno to 
dovolí a jedno zakáže a nelze říci, které má vyšší váhu. RSST či KSST dovolí (b) a g) 
zakáže. Takže pokud se máme i v reálu držet SŘ, tak g) zrušit a nechat na řídících 
svazech.  

304.01  

Přihlášená družstva zařadí krajský svaz stolního tenisu, který soutěž řídí, do jedné nebo 
více skupin v jedné nebo více soutěžních třídách. V soutěži mužů a žen se nejvyšší 
soutěž v kraji nazývá divize, nižší třídou je krajská soutěž. Ta v případě, že se hraje ve 
více stupních má označení krajská soutěž I. třídy, krajská soutěž II. třídy, případně i dále. 
V soutěžích mládeže se soutěže nazývají krajský přebor I., II. příp. další třídy. Případný 
start žen v krajských soutěžích mužů je dán rozpisem soutěže (obdobně platí v 
kategoriích mládeže). Není-li v rozpisu uvedeno jinak, platí pro start žen (hráček 
věkových kategorií mládeže) podmínky uvedené v čl. 303.02. 
 

Schůze komisí nedoporučuje, v nižších soutěžích možnost řešit rozpisem. 
 

10. On-line zápis  

(Návrh: p.Volf) 

 

Dobrý den, 
 
jelikož registr STIS dospěl až do fáze zadávání výsledků online a je vidět, že se stále 
vyvíjí, 
jedna věc však není dotažena do konce. Při online zadávání je po vedoucích hostů vy-
žadováno zadání hesla na domácí zařízení, jinak není možné zápis na místě podepsat. 
Toto je ale velmi nešťastné řešení, jednak z hlediska bezpečnosti, kdy je naprosto vy-
loučeno, aby někdo byl nucen zadávat heslo do cizího zařízení (je to porušení jedné ze 



základních zásad počítačové bezpečnosti), a navíc všichni mají ve vlastních zařízeních 
hesla uložena, takže vlastně ani své autorizační údaje nepotřebují nikde psát, natož si 
je pamatovat (nepamatuje si je takřka nikdo). 
Suma sumárum, není možné nutit jakéhokoliv uživatele zadávat autorizační údaje do 
cizího zařízení, tudíž není možné za současného stavu vyžadovat kompletně dokon-
čený online zápis utkání. 
 Toto vše by vyřešilo, pokud by ve STIS přibyla funkcionalita, aby mohl vedoucí hostů 
podepsat utkání na vlastním zařízení. Od příští sezóny by i náš okresní svaz rád přešel 
na online formu zadávání výsledků, avšak za současného stavu se nejsme schopni 
obejít bez kompromisu mezi online zápisem a stávající metodou archivace psaných zá-
pisů. 
 
Předkládám tedy konferenci ČÁST návrh na doplnění funkcionality možnosti 
podpisu online zápisu i pod přihlášením uživatele na straně hostů, aby mohl bez-
pečně využít vlastní zařízení k podpisu. 

 

Nesouvisí se SŘ, regiony a kraje mají možnost si určit autorizaci ve svém rozpisu sou-
těží. 

 

11. Dopis e-mail 

(Návrh: Pavel Lavický) 

 

Dobrý den, 
dovoluji si poslat návrh změny soutěžního řádu.  
Jako oddíl jsme nuceni platit ćlenské poplatky ČAST na regionalni pracoviště ČUS 
Jihlava. 
 
Přitom jde o lež (pseudo svaz  ) , ČUS Jihlava není žádný Regionální svaz stolního 
tenisu.  
 
Aktuálně a reálně Regionální svaz stolního tenisu Jihlava nemá právní subjektivitu, 
tudíž nemůže s financema disponovat.  
 
Pokud se toto nedá po 35 letech a komunistech do pořádku, tak se těžko hneme s 
pincem v ČR dopředu. Regionální svazy tvoří základ ČAST.  
 
Pěkný den 
Lavický Pavel 
Orel Jihlava 
 
Nesouvisející se SŘ 
 


